
1
Satzung

zur Änderung der Diplomprüfungsordnung (DPO)
für den weiterbildenden Verbundstudiengang

Verwaltungsbetriebswirtschaftslehre
an der Fachhochschule Dortmund

Vom 20. Mai 1998

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 61 Abs. 1 des Gesetzes über die Fachhochschulen im Lande Nord-
rhein-Westfalen (Fachhochschulgesetz - FHG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 3. August 1993
(GV. NW. S. 564), zuletzt geändert durch Gesetz vom 1. Juli 1997 (GV. NW. S. 213), hat die Fachhoch-
schule Dortmund die folgende Satzung erlassen:

Artikel I

Die Diplomprüfungsordnung für den weiterbildenden Verbundstudiengang Verwaltungsbetriebswirt-
schaftslehre an der Fachhochschule Dortmund vom 30. April 1997 (GABl. NW. 2 Nr. 4/98, S 267) wird
wie folgt geändert:

1. In § 20 Abs. 1 wird das Wort „vierten“ ersetzt durch das Wort „dritten“.

2. Die Anlage zur Diplomprüfungsordnung wird ersetzt durch die folgende Anlage:

„Anlage

Weiterbildender Verbundstudiengang Verwaltungsbetriebswirtschaftslehre

Fächer, Fachprüfungen, Leistungsnachweise und unbewertete Teilnahmenachweise;
Zeitpunkte von Fachprüfungen und Leistungsnachweisen; Zulassungsvoraussetzungen

Name des Faches Fachprüfungen
(FP)

Leistungsnachweise
(LN) gemäß § 18

unbewertete Teilnah-
menachweise (TN)

I. Pflichtfächer

Grundlagen der BWL / Öffentliche
und Private Betriebe

1. Semester
(2 Teilprüfungen)

TN (VF)
TN (VF)

Organisation und Planung/
Personalmanagement

1. Semester
(2 Teilprüfungen)

TN (VF)
TN (VF)

Informationswirtschaft 2. Semester

Buchführung, Bilanzen 2./3. Semester
(2 Teilprüfungen)

TN (VF)
TN (VF)

Kosten- und Leistungsrechnung 2./3. Semester
(2 Teilprüfungen)

TN (VF)
TN (VF)

Statistik 2. Semester
Privatrecht 3. Semester

(2 Teilprüfungen)
TN (VF)
TN (VF)

Personenbezogenes Management 2. Semester
Personalführung 3. Semester
Englisch 4. Semester

II. Wahlpflichtfächer

2 Fachprüfungen aus dem Katalog:
Investition, Finanzierung 4. Semester TN (VF)
Controlling 4. Semester TN (VF)
Geschäftsprozeßmanagement 4. Semester TN (VF)
Marketing 4. Semester TN (VF)

1 Fachprüfung aus dem Katalog:
Kommunalverwaltung als Konzern 4. Semester TN (VF)
Öffentliche Unternehmen 4. Semester TN (VF)
Ausgewählte private Betriebe 4. Semester TN (VF)

III. Wahlfächer 1)

1) Das Studium der Wahlfächer regelt die Studienordnung
VF = Zulassungsvoraussetzung für die jeweilige Fachprüfung“



2
Artikel II

Diese Satzung tritt mit Ausnahme der Änderung unter Nr. 1 am 1.9.1998 in Kraft. Die Änderung unter
Nr. 1 tritt mit Wirkung vom 1.3.1998 in Kraft.

Diese Satzung wird im Gemeinsamen Amtsblatt des Ministeriums für Schule und Weiterbildung und
des Ministeriums für Wissenschaft und Forschung des Landes Nordrhein-Westfalen (GABl. NW.) veröf-
fentlicht.

Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse des Fachbereichsrats des Fachbereichs Wirtschaft vom
10.3.1998 und des Senats der Fachhochschule Dortmund vom 6.5.1998 sowie der Genehmigung des
Rektors der Fachhochschule Dortmund vom 20.5.1998.

Dortmund, den 20. Mai 1998

Der Rektor der Fachhochschule Dortmund

Prof. Dr. Kottmann


